
                       Obec Malá Morava                                        .                                                   
                       Obecní úřad Malá Morava, Vysoký Potok 2, 788 33 Hanušovice 
    

 
 
 

 
Informace o způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování 

komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu                
a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu  

 
a kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce včetně 

nákladů na provoz obecního systému 
 

(§ 60 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb.) 
 
 

Zastupitelstvo obce Malá Morava se na svém zasedání dne 16. 9. 2021 usnesením č. 2021/13/14 
usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon                                
o odpadech“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2021, o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství.  
 
Oddělené soustřeďování komunálního odpadu: 

Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně soustřeďovat 
následující složky: 

a) biologické odpady rostlinného původu 
b) papír 
c) plasty včetně PET lahví 
d) nápojové kartony 
e) sklo 
f) kovy 
g) nebezpečné odpady 
h) objemný odpad 
i) jedlé oleje a tuky 
j) textil 
k) směsný komunální odpad 

Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle 
písm. a), b), c), d), e), f), g), h), i) a j). 

Objemný odpad je takový, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných 
nádob. 

Soustřeďování papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků, textilu: 

Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky, textil se soustřeďují do zvláštních 
sběrných nádob, kterými jsou: 

a) sběrné nádoby 
b) igelitové pytle 
c) kontejnery 



Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto stanovištích: 

místní část Malá Morava:  

u domu č.p. 92 (pozemek parc. č. 218 st. pl.) - papír, plast, sklo, textil 
u domu č.p. 129 (parc. č. 187 st. pl.) - papír, plast, sklo  

místní část Sklené: 

u zastávky autobusu (pozemek parc. č. 261/1) - papír, plast, sklo  

místní část Vysoký Potok: 

u obecního úřadu (pozemek parc. č. 126/1) - jedlý tuk, kovy, biologický odpad rostlinného původu 
na křižovatce u obecního úřadu (pozemek parc. č. 132/1) - papír, plast, sklo 
na křižovatce u garáží (pozemek parc. č. 248/1) - papír, plast, sklo 

místní část Zlatý Potok: 

u zastávky autobusu (pozemek parc. č. 49/5) - papír, plast, sklo 

místní část Podlesí: 

na náměstí (pozemek parc. č. 1872/6) - papír, plast, sklo 
u domu č.p. 50 (pozemek parc. č. 2272/1) - papír, plast, sklo 
u Severomoravské chaty (pozemek parc. č. 1685/1) - papír, plast, sklo 

místní část Křivá Voda: 

u domu č.p. 2 (pozemek parc. č. 76/1) - papír, plast, sklo 

místní část Vlaské: 

u vchodu do areálu dílen (pozemek parc. č. 54/1 st. pl.) - papír, plast, sklo 
u domu č.p. 2 (pozemek parc. č. 48/2) - papír, plast, sklo 

místní část Vojtíškov: 

u bytových domů č.p. 77 a 79 (pozemek parc. č. 31) - papír, plast, sklo 
u okálů (pozemek parc. č. 1804/6) - papír, plast, sklo 
u Pensionu Sport (pozemek parc. č. 1403/4) - papír, plast, sklo 
na parkovišti na horním konci (pozemek parc. č. 1150/15) - papír, plast, sklo 

místní část Vysoká: 

na parkovišti při vjezdu do vesnice (pozemek parc. č. 529/6) - papír, plast, sklo. 
 

Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy: 

a) Biologické odpady, kontejner s nápisem „BIOLOGICKÉ ODPADY“ 
b) Papír, barva modrá, 
c) Plasty, PET lahve, nápojové kartony, barva žlutá 
d) Sklo, barva zelená 
e) Kovy, kontejner s nápisem „KOVY“ 
f) Jedlé oleje a tuky, barva černá 
g) Textil, barva bílá  

 
Minimálně dvakrát ročně je zajišťován svoz nebezpečných složek komunálního odpadu jejich 
odebráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob 
k tomu určených. 

Minimálně dvakrát ročně je zajišťován svoz objemného odpadu jeho odebíráním na předem 
vyhlášených přechodných stanovištích do zvláštních sběrných nádob k tomuto účelu určených. 

Informace o svozech jsou zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu, na internetových stránkách 
obce, na výlepových plochách, v místním tisku, v místním rozhlase. 
 
 



Předcházení vzniku komunálního odpadu v obci Malá Morava 

Předcházením vzniku odpadu se rozumí opatření přijatá předtím, než se movitá věc stane odpadem, 
která omezují nepříznivé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí a zdraví lidí, omezují obsah 
nebezpečných látek v materiálech a výrobcích nebo omezují množství odpadu, a to i prostřednictvím 
opětovného použití výrobků nebo jejich částí k původnímu účelu nebo prodloužením výrobků. 
 
 
Obecné povinnosti při nakládání s odpady: 

- nutnost předcházet vzniku odpadů - kupovat jen to, co se skutečně spotřebuje; kupovat 
kvalitní    výrobky s delší dobou životnosti; kupovat pokud možno recyklovatelné výrobky; při 
nákupu    minimalizovat množství obalů; nevyhazovat zbytečně funkční věci, ale snažit se je předat 
(eventuelně prodat) k dalšímu užívání (nábytek, spotřebiče, oblečení, atd.); využívat zpětný 
odběr výrobků; nevyužitelné bioodpady z domácnosti a ze zahrady odložit na kompost 

- využitelné odpady samostatně vytřídit do určených nádob  

- odpad by měl vzniknout jen tehdy, kdy již pro věc není využití 
 
 
Příklady opatření k předcházení vzniku odpadů v obci Malá Morava: 

- využívání zapůjčených a následně darovaných kompostérů občany 

- zvýšení třídění odpadů: 

Obec Malá Morava zavedla Program zodpovědného nakládání s odpady zkráceně PZNsO, v rámci 
kterého by se mělo významně zvýšit množství recyklovatelného materiálu, jenž je možné znovu 
použít jako surovinu pro průmyslovou výrobu. Zároveň by měl ke třídění odpadu motivovat 
domácnosti formou slevy na poplatku za svoz komunálního odpadu. Čím kvalitněji bude domácnost 
třídit odpady, tím větší slevu z poplatku získá. Domácnosti by měly pocítit i na svých peněženkách 
kolik odpadů vyprodukují a jak tím zatěžují životní prostředí. PZNsO je zcela dobrovolný, kdo se                  
do něj nebude chtít zapojit, nemusí, může dál třídit odpadky tak, jak byl zvyklý. Ovšem i poplatek 
bude dál platit v plné výši. Naopak ti, kteří se do PZNsO zapojí, mohou získat na poplatku slevu až 
ve výši 75%. Veškeré informace o PZNsO jsou k dispozici na internetových stránkách obce 
Nakládání s odpady - Obec Malá Morava (obecmalamorava.cz) nebo na Obecním úřadě Malá 
Morava. 

Obec Malá Morava je zapojena do systému EKO-KOM a to na základě Smlouvy o zajištění zpětného 
odběru a využití odpadů z obalů (dále jen „Smlouva“). Na základě této smlouvy pak obec získává 
nárok na odměnu za zajišťování zpětného odběru a následného využití odpadů z obalů. Odměna 
se vypočítává na základě pravidelného čtvrtletního hlášení o množství druzích a způsobech nakládání 
s využitelnými složkami komunálních odpadů. Výše odměny je závislá zejména na množství 
vytříděných odpadů, její výše roste spolu s účinností systému sběru. Odměna pomáhá snižovat 
náklady spojené s provozem systému sběru využitelných složek komunálních odpadů. 

Autorizovaná obalová společnost EKO-KOM byla již v roce 1997 založena průmyslovými podniky 
vyrábějícími balené zboží. Tato nezisková akciová společnost vytvořila a efektivně provozuje 
celorepublikový systém, který zajišťuje třídění, recyklaci a využití obalového odpadu na kvalitní 
evropské úrovni. Pro celý komplex souboru činností zajišťovaných společností se ujal název „Systém 
EKO-KOM." 

Tento systém, založený na spolupráci průmyslových podniků, měst a obcí zajišťuje, aby odpady 
z použitých obalů byly spotřebitelem vytříděny, svezeny sběrovou technikou, dotříděny a konečně 
využity jako druhotná surovina nebo případně jako zdroj energie. 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bioodpad
https://www.obecmalamorava.cz/Nakladani-s-odpady


Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce včetně 
nákladů na provoz obecního systému 

 

 

 

V roce 2022 bylo v obci Malá Morava vyprodukováno celkem 197,544 tun odpadu. 

 

 

Množství odpadu v tunách a náklady dle druhu odpadů: 

Druh odpadu Množství v tunách Náklady v Kč včetně DPH 

Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné 

 
 

0,73 

 
 

7.250,74 

Pneumatiky 1,98 17.980,77 

Papír a lepenka 7,61 23.330,06 

Sklo 16,34 79.964,82 

Oděvy 0,816 0,00 

Jedlý olej a tuk 0,058 0,00 

Dřevo 2,18 2.627,33 

Plasty + kompozitní obaly 14,345 + 0,575 43.117,46 

Kovy 2,9 0,00 

Směsný komunální odpad 140,88 604.403,88 

Objemný odpad 6,27 13.919,68 

Stavební odpad obsahující azbest 0,45 1.306,26 

Směsné stavební a demoliční odpady 2,41 6.800,35 

Celkem 197,544 800.701,35 

 
 


		2023-03-22T08:53:50+0000




